Bir tarikatın kimliğini tespitinde, kurucusu yanında müntesipleri ve temsilcileri de önemli bir unsurdur. Altı yüzyıllık Osmanlı tarihinde sosyal, siyasal ve kültürel alanlarda belki de en önde gelen tarikatlardan olan Mevlevilik, Mevlana Celaleddin (öl. 672/1273) tarafından temelleri atılıp, Veled Çelebi (öl. 712/1312) ile kurumlaşma sürecine girmiştir. Mevlevilikle ilgili özellikle son yüzyılda ciddi araştırmalar yapılmakla birlikte tarikatın bir bütün halinde ortaya konması, yapılan bilimsel çalışmalara katkılarla gerçekleşecektir.

Tarihin küçük ünitelerden oluştuğu ve bütünü aydınlatılabilmesi için parçaların birleştirilmesi düşüncesinden hareketle biz de II.

Göreve başladıktan yaklaşık iki yıl sonra Bahariye Dergâhı’ndaki şeyhlerin hanımları aracılığı ile Makbule Hanım’la evlenen (28 Zilka’de 1309/24 Haziran 1892) Veled Çelebi, eşinin Eyüp’teki konağına taşınmıştır.¹⁷

Edebî çalışmalarına devam eden Veled Çelebi, 1894 yılı Temmuz ayında Ahmet Cevdet tarafından çıkarılan *İkdam Gazetesi*’nde yazılar yazmıştır.¹⁸ 5 Haziran 1311 / 17 Haziran 1895’te *Mektep Mecmuası*’nda yayımlanan ve içinde “hutbe, reşad” kelimelerinin geçtiği şiirinden ötürü sorgulanmıştır. Zira her ne kadar V. Murat hayatta ise de Reşad, II. Abdulhamid’in veliahtı görülmekte olup, padişah bu konuda duyarlı davranmaktadır. Söz konusu soruşturma sonucu Veled Çelebi ceza almamakla birlikte neşrettiği eser yarım kalmıştır.¹⁹

1314/1896 yılının baharını hısımlarının Beykoz Sarayı yakınındaki köşkünde geçiren Veled Çelebi, burada en büyük istifadesinin Ahmet Mithat olduğunu belirtir. “Gece gündüz birleşip onun envai ulum ve fenlerinden hisseyab oldum. Kendileri de fakirden Mesnevi-i Şerif söyleşmek ve İbtidaname-i Hazret-i Sultan Veled okumak arzû eylediler” ifadelerine yer vermektedir.²⁰ Veled Çelebi’nin Ahmet Mithat Efendi ile münasebeti, 1315/1898’de ikamet ettikleri köşkün yanması ve Beykoz’a taşınmalarıyla daha da artmıştır. Zira bu yangınla Veled Çelebi’nin *Türk Dili Lügati* adlı çalışmasıyla değerli eserlerinin bulunduğu kütüphanesi de yanmıştır.

Asım, “Veled Çelebi Hazretleri”, *Türk Yurdu*, c. VII, yıl 3, sayı 4, s. 2472.

sayede muharrirlerin sansüre kurban olmaktan kurtulduğunu belirtirken, *Edebiyat-ı Cedîde* ve *Fecr-i Âtî* gibi akımların gelişmesinde de bu uygulamasının etkili olduğunu belirtmektedir.²²

11 Mayıs 1316/24 Mayıs 1900'de ikinci evliliğini yapan Veled Çelebi,²³ aynı yıl rütbe-i ulâ sınıfına, bir yıl sonra Matbuat Müfettişliğine getirilmiştir.²⁴ Veled Çelebi aynı zamanda *Tercüman-ı Hakikat*, *İkdam* gibi gazeteler ile *Mektep*, *Hazine-i Fünun*, *Resimli Gazete* mecmualarında da "Bahâî" mahlasıyla yazıları yayımlanmaktadır.²⁵ 1902 kışında *Servet-i Fünun*'da yayımlanan ve II.

Ayrıca XIX. asırda II. Mahmut, Abdülmecid, Abdülaziz, II. Abdülhamid ve Mehmet Reşad da Mevlevîhanenin ziyaretçileri arasında olup Sultan Reşad, Abdülbâki Baykara'nın Dedesi Osman Selahaddin Dede'ye müntesiptir.⁵⁷ 1285/1868'de kurulan Meclis-i Meşayih'in ilk başkanı olan Osman Selahaddin Dede, bu görevini 1297/1880'e kadar sürdürmüş, onun siyasilere kurduğu yakın ilişki, mevlevîhaneyi II. Abdülhamid döneminde özgürlük fikirlerinin tartışılabildiği başka merkezlerden biri haline getirmiştir.⁵⁸

Abdülbâki Baykara'nın babası Mehmed Celâleddin Efendi, 1277/1861'den itibaren babası Osman Selahaddin Efendi'ye vekâlet etmiş, Osman Selahaddin Dede'nin 18 Cemaziyelahir 1304 / 14 Mart 1887'de vefatından sonra da postnişin olmuştur. Mehmet Celâleddin Efendi'nin Mevlevîlik yanında Şazeliyye, Çeştiyye ve Kadiriye tarikatlarından da icazeti vardır.

Abdülhamid'in, devletin bütünlüğünü korumada tarikatlardan da istifade ettiği, genelde ayırım gözetmeksizin maddi yardımda bulunduğu, dolayısıyla tarikatların öneminin arttığı görülmektedir. Ancak yönetim açısından bakıldığında Mevlevîhanenin gözetim altında tutulmasının haklı gerekçeleri de vardır. Zira bu dönemde Avrupa'da

Celeleddin Dede'nin 1301/1884-1303/1886 yılları arasında Meclis-i Meşayih nazırlığı yapması, şeyh çocuklarının eğitilmesinin amaçlandığı Medresetü'l-Meşayih'in kurulması fikrini ortaya atması ve yetiştirdiği şahsiyetler, onun teşkilatçı ve aktif karakterinin tezahürü olsa gerektir.

Yetiştirilmesi

Abdülbâki Efendi'nin ilk hocası dört yaşında kendisinden ders gördüğü dedesi Osman Selahaddin Efendi'dir. Mevlevîhane civarındaki Kur'an kursunda altı yaşına kadar Kur'an-ı Kerim ve tecvid okumuş, sonrasında Daru't-tahsil isimli özel bir okula devam etmiş, 1314/1896'da Davudpaşa Rüştiyesi'ni bitirmiştir. Rüştiye'den sonra babasından *Mesnevi*, Demircili Ahmed Fuad Efendi'den sarf, nahiv ve mantık; Beyazıt Kütüphanesi'nde hafız-ı kütüb İsmail Efendi'den meâni, kelâm, akâid ve şifâ-i şerif; İsmail Efendi'den *Buhari-i Şerif*, Selanikli Mehmed Esad Dede Efendi (öl. 1319/1901)'den *Zevrâ* risalesi, Sütlüce Sa'dî Dergâhı şeyhi ve Meclis-i Meşâyih reisi Hasırzade Mehmed Elif Efendi'den *Mesnevi* ve tasavvuf okuyarak 1906'da *Mesnevi*'den icazet almıştır.⁶⁴ Bunun yanında haftalık olarak yapılan Mevlevî âyinleri, Mevlevîhaneyi ziyarete gelen dönemin önde gelen ilmiye, devlet erkanı, edip ve şairlerinin kendisinde önemli bir müktesebat oluşturduğu muhakkaktır.

Abdülbâki Efendi'nin Mevlevîlik yanında Hamzaviliğin son temsilcilerinden Seyyid Abdülkadir Belhi'nin oğlu Seyyid Ahmed Muhtar'a (öl. 1933) da intisabının olduğu hattâ bunun kendi delâletiyle gerçekleştiği Abdülbâki Gölpinarlı tarafından nakledilmektedir. Hamzavilerle ilişki, Osman Selahaddin Dede ve Mehmed Celeleddin Efendi döneminde de söz konusudur.⁶⁵

Yenikapı Mevlevîhanesi'ne Postnişin Oluşu

Abdülbâki Dede'nin Yenikapı Mevlevîhanesi'ndeki postnişinliği 1320/1903'e kadar uzanır. 1877'den itibaren rahatsızlığı artmaya başlayan Celeleddin Dede akciğer ve

yayımlanan Jön-Türk gazetelerinin İstanbul'da gizlice okunduğu yerlerden birisi Yenikapı Mevlevîhanesi'dir. Cezmi Eraslan, *II. Abdülhamid ve İslam Birliği*, İstanbul 1992, ss.

Bakırköy Ermeni Lisesi'nde iki ay kadar görev yapan Abdülbâki Baykara 24 zilka'de 1353/28 Şubat 1935'de elli iki yaşında vefat etmiştir.⁸¹ Perşembe günü vefat eden Baykara'nın cenazesi ertesi gün tekkesine götürülmüş, cumartesi günü Merkez Efendi Camii'nde öğleyi müteakip kılınan cenaze namazı sonrası Mevlevihane'nin bitişiğindeki Hamuşân Mezarlığı'nda, Mevlevihanenin ilk postnişini Kemal Ahmed Dede (öl. 1009/1601)'nin yanına defnedilmiştir. Defnin ardından gazellerine nazire de yazmış olan yakın dostu Ahmet Remzi Dede, Mevlevî Gülbangi okumuş ve

Ced-be-ced şeyh-i celîl-i tekye-i bâb-ı cedîd

Râz-dân-ı "bişnev ez ney çün hikâyet mî-koned"⁸²

diye başlayan beş beyitlik bir tarih düşürmüştür.

Ebussuudzâde Mehmed Suud Yavsî (öl. 1948), Abdülbâki Baykara'nın bu şiirlerini toplamış, *Enfâs-ı Bâkî* adıyla Millet Kütüphanesi'ne hediye etmiştir.⁹²

Musîkî yönü de olan Abdülbâki Dede'nin, babası Celeleddin Dede gibi bazı manzumeleri bestelenmiştir.⁹³

Ahmet Remzi Akyürek

1289/1872'de Kayseri Mevlevîhanesi'nde doğan Ahmet Remzi Efendi, tekkelerin kapatılış tarihi olan 1925 yılına kadar yaklaşık yüz yıl postnişinlik yapmış bir aileye mensuptur. Dedesi, Mevlânâ Dergâhı postnişini Mehmet Said Hemdem Çelebi'nin müridi es-Seyyid Süleyman Turabî'dir. Kendisi, Konya Mevlânâ Dergâhı'nda yetişmiş, 1242/1826 yılında Kayseri Mevlevîhanesi'ne şeyh tayin edilmiştir. Dokuz yıla yakın bu vazifeye devam eden Süleyman Turabî 1251/1835'te Kayseri'de ölmüştür.⁹⁴ Mezarı Mevlâna'nın hocası Seyyid Burhaneddin türbesi içindedir.

Babasının vefatıyla yerine postnişin olan Seyyid Ahmet Remzi el-Mevlevî, 1274/1857'de Kayseri müftülüğüne de tayin edilmiş, otuz yıla yakın postnişinliği yanında bu görevini de sürdürerek 1282/1865'de vefat etmiştir.⁹⁵ Seyyid Ahmet Remzi el-Mevlevî'nin oğlu es-Seyyid Süleyman Ataullah Efendi, Ahmet Remzi Akyürek'in babasıdır. Kayseri Mevlevîhanesi'nde elli yıla yakın şeyhlik yapan Süleyman Ataullah Efendi, 1332/1913'de ölmüş babası ve dedesi gibi Seyyid Burhaneddin Hazretlerinin türbesine defnolunmuştur. Ahmet Remzi Dede bu dönemde Halep Mevlevîhanesi postnişini olup kardeşi Hüsameddin Dede de babasının yerine Kayseri Mevlevîhanesi Postnişini olmuştur.⁹⁶

⁹² Bk. Ali Emiri, Manzum, nr. 533/1.

Ahmet Remzi Efendi, Konya'da bir yıl kaldıktan sonra, Mevlevîliğin önemli merkezlerinden biri olan¹⁰⁶ Kütahya Erguniye Mevlevîhanesi'ne gönderilmiş, Ramazana tekabül eden günlerde ikindiden sonra da *Mesnevî-i Şerif* okutmuştur.¹⁰⁷

Kütahya'da dokuz ay kaldıktan sonra Abdülhalim Çelebi'den aldığı çağrıyla İstanbul'a giden Ahmet Remzi Dede, 1 Mayıs 1326/ 14 Mayıs 1910 tarihinde Kastamonu Mevlevîhanesi şeyhliğine tayin olunmuştur.¹⁰⁸

Abdülhalim Çelebi, bu iradeden yaklaşık bir ay sonra görevinden azledilmiş, yerine Ahmet Remzi Efendi'yle münasebetleri 1892'ye kadar uzanan Veled Çelebi, Konya Mevlana Dergâhı postnişini olmuştur (28 Cemaziyelevvel 1328/7 Haziran 1910).¹⁰⁹ Onun tarikat içindeki etkinlik ve öneminin bundan sonra daha da arttığı söylenebilir. Remzi Dede'nin Halep, Urfa, Kilis, Şam, Antep, Maraş, Antakya, Trablusşam, Kudüs, Hama, Humus ve Lazkiye Mevlevîhaneleri'nin tahkikatı ile görevlendirilip yazdığı raporlar doğrultusunda hareket edilmesi (12 Ağustos 1327/25 Ağustos 1911–25 Kânunuevvel 1327 / 12 Ocak 1912 tarihleri arası),¹¹⁰ Samsun Mevlevîhanesi postnişinliğine atanacak şahısla ilgili görüşüne başvurulması¹¹¹ ve sonrasında Halep Mevlevîhanesi¹¹² gibi Mevlevîliğin önemli merkezlerinden birine atanması, bu tespiti destekleyer mahiyettedir.

III, sayı 2, Temmuz Aralık 1998, s. 88.

¹¹¹ Samsun Mevlevîhanesi'nde Hasib Dede sonrası, Merhum Şeyhin biraderi Yusuf Efendi'nin layıkıyla yetişinceye kadar yerine vekaleten Sernay-i Emin Dede'nin tayini düşünülmüş, bu hususta Kastamonu Şeyhi Ahmet Remzi Dede'den görüş istenmiş ve 13 Eylül 1329/ 26 Eylül 1913 tarihinde Konya 'ya bir yazı yazan Remzi Dede, Samsun Mevlevîhanesi'ne tayin edilmesi düşünülen Emin Dede ile ilgili hüsnü niyetlerini Çelebi Efendi'ye iletmiştir. KMMA, 74/15.

¹¹² Arap dünyasında Osmanlı kültürünü temsil eden önemli üerkezlerden biri kabul edilen Halep Mevlevîhanesi, Divâne Mehmet Çelebi zamanında açılmış olup, Konya'dan sonraki âsitâneler içinde birinci derecede Afyonkarahisar, ikinci derecede de Manisa ve Halep dergâhları gelmektedir. Genelde yetişme dönemindeki çelebilerin yollandığı Mevlevîhane, şehrin güzel yerlerinden birine kurulmuş olması yanında, zengin vakıflara da sahiptir. İlk şeyhi Fakrî Ahmet Dede (öl. 937/1530) olup, Ahmet Remzi Efendi'den sonra Sa'deddin Çelebi postnişin olmuştur. Gölpinarlı, *Mevlânâ'dan Sonra Mevlevîlik*, ss. 334-335; Klaus Kreiser, "Evliya Çelebi ve Başka Kaynaklara Göre Arap Âleminin Doğusundaki Büyük Şehirlerde Mevlevîhaneler", *Osmanlı Araştırmaları*, çev. Semih Tezcan, İstanbul 1994, c.

¹¹⁷ Süheyl Ünver, "Osmanlı İmparatorluğu Mevlevîhaneleri ve Son Şeyhleri", *Mevlana Güldestesi*, Turizm Derneği, Konya 1964, s. 35; Haksever, *Ahmet Remzi Akyürek*, s. 44.

¹¹⁸ Koçer, *Kayseri Şairleri*, s. 70; Karabulut, "Mevlevî Ahmet Remzi Dede", *Erişes*, 25.

¹¹⁹ Ahmet Remzi, *Ceride-i Sufiyye*, 11 Şubat 1330/24 Şubat 1915, sayı 108, s. 145.

¹²⁰ Mazıoğlu, *Akyürek ve Şiirleri*, s. 311.

¹²¹ Karabulut, "Mevlevî Ahmet Remzi Dede", *Erişes*, s. 25; Kalkan, *Çağlar Boyunca Kayseri Şairleri*, s. 77.

dolayısıyla kendisine harp madalyası berati ve nişanı verilmiştir.¹²²

Üsküdar Mevlevihanesi Postnişinliği

After providing some information about their biographies, we discussed their approach to such important matters as the ban of taqqas, the announcement of Second Meşrutiyet, the inauguration of Turkish Assemblée, the declaration of the foundation of the Republic etc.

Bibliyografya

- Ahmet Remzi, *Ceride-i Sufiyye*, 11 Şubat 1330/24 Şubat 1915, sayı 108.
- *Menkabe-i Şeyh Süleyman el-Mevlevî*, (Bergüzar içinde), Kastamonu 1329.
- *Mir'at-ı Zeyni'l-Abidin*, Kastamonu 1329.
Akar, Metin, *Veled Çelebi İzbuldak*, TDK Yay., Ankara 1999.
Aksoy, Ömer Asım, “İki Dilcimizi Kaybettik”, *Türk Dili: Aylık Fikir ve Edebiyat Dergisi*, c.